
Czerwiec w ogrodzie 

Wiosna dobiega już końca, mamy czerwiec czyli początek fenologicznego lata 

(kwitnienie akacji). Mija wspaniały okres kwitnienia większości roślin. W czerwcu nie 

niewiele siejemy i sadzimy ale mamy mnóstwo roboty z pielęgnacja naszych upraw. 

Jest to również miesiąc w którym dokonujemy pierwszych zbiorów. Czerwcowy ogród 

jest bardzo przyjemny dla oka ze świeżą zielenią, która ujawnia się po przekwitnięciu 

większości roślin.  

Czerwiec w sadzie 

 W czerwcu rozpoczynamy zbiory truskawek, poziomek, jagody kamczackiej, 

oraz wczesnych odmian czereśni. W drugiej połowie miesiąca rozpoczynamy 

natomiast zbiory wczesnych odmian agrestu, malin i porzeczek. 

 Czerwiec w sadzie jest okresem silnego wzrostu młodych drzewek owocowych. 

Przy nasadzeniach młodych drzewek owocowych zajmujemy się formowaniem 

koron. Młode gałązki przyginamy do pozycji poziomej za pomocą klamerek lub 

drewnianych rozpórek. Gałązki silniejsze, bardziej zdrewniałe, można obciążać 

ciężarkami. Pamiętajmy też o regularnym podlewaniu młodych drzew i krzewów 

w sadzie. 

 W tym okresie intensywnie rosną nie tylko nasze rośliny sadownicze, ale 

również chwasty. Dlatego też nie zapominajmy o pieleniu i ściółkowaniu gleby 

pod roślinami. 

 Na początku czerwca dobrze jest przyciąć  pędy owoconośne i przerzedzić 

grona winorośli. Pędy z kwiatostanami przycinamy za pierwszym lub drugim 

gronem w zależności od grubości pędu (siły wzrostu). Gdy owoce osiągają 

wielkość ziarna grochu, przy pomocy specjalnych nożyczek usuwamy jagody 

skarłowaciałe i rosnące wewnątrz grona, pozostawiając te najładniejsze. 

 Po tzw. świętojańskim opadzie przerzedzamy zawiązki owoców na jabłoniach, 

gruszach i innych drzewach owocowych. Dzięki temu owoce będą bardziej 

dorodne. 

 Jeżeli w maju wykonywane było szczepienie drzew owocowych, to w czerwcu 

trzeba poluzować wiązania, przystąpić do uszczykiwania wierzchołków zrazów 

i zabezpieczyć zrazy przed wyłamaniem. 

 Przerzedzamy zagony malin. Wycinamy najsłabsze odrosty korzeniowe. 

 Na pniach śliw i jabłoni umieszczamy opaski z papieru falistego do 

wychwytywania gąsienic owocówek. 

 Już na przełomie maja i czerwca warto na wiśniach i czereśniach zawiesić 

pomarańczowe tablice lepowe ze środkiem wabiącym szkodniki. Posłużą one 

do sygnalizacji i odławiania nasionnicy trześniówki. Jest to niewielka muchówka 

(dł. do 5 mm) z ciemnymi, poprzecznymi paskami na skrzydłach. Podstawowe 

zabiegi ochronne w uprawie amatorskiej to, poza wyłapywaniem na 

pomarańczowe tabliczki lepowe, systematyczne zrywanie owoców z larwami 
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aby nie dopuścić do zejścia larw szkodnika do gleby, a także wczesny zbiór 

owoców. Pod koniec czerwca pod drzewami możemy rozłożyć włókninę lub 

gęstą siatkę, która utrudni wypadającym z owoców larwom zagrzebanie się  

w ziemi, co w pewnym stopniu zmniejszy ilość szkodników w następnym roku. 

Czerwiec w ogrodzie warzywnym 

 W ogrodzie warzywnym jest to okres intensywnych prac pielęgnacyjnych. 

Regularnie rośliny odchwaszczamy, nawozimy, nawadniamy i doglądamy czy 

nie występują choroby i szkodniki. 

 Ulewne deszcze mogą ubijać powierzchnię gleby, co jest niekorzystne dla 

wschodzących nasion i rosnących młodych roślin. Dlatego po deszczach warto 

glebę wzruszyć, co zapobiegnie tworzeniu się skorupy glebowej. 

 Palikujemy pomidory i usuwamy im regularnie boczne pędy wyrastające w 

kątach liści. 

 Aby móc regularnie zbierać młode, świeże rośliny przyprawowe, w pierwszej 

połowie czerwca warto wysiać koper ogrodowy, rzeżuchę i pietruszkę. 

 Kontynuujemy zbiory warzyw wczesnych. Spośród uprawianych w tunelach, 

gotowe są do zbioru warzywa kapustne (kapusta wczesna, kalafior, brokuł), a z 

warzyw uprawianych w gruncie, można zbierać buraki liściowe i buraki ćwikłowe 

do konsumpcji z liśćmi, cebulę z zielonym szczypiorem, kalarepę, rzodkiewkę, 

sałatę i szpinak. Pod koniec miesiąca dorosną strąki grochu zielonego i bobu z 

uprawy wczesnej na zielone ziarno. 

 Na początku miesiąca siejemy ogórki, dynie, cukinie i patisony, a także kalarepę 

oraz buraki na późny jesienny zbiór. 

 Aby zapewnić sobie ciągłość zbiorów dosiewamy fasolę szparagową, 

rzodkiewkę i sałatę. 

 Do połowy czerwca, na pustych zagonach opustoszałych po zbiorach warzyw 

wczesnych, można wysiewać buraki ćwikłowe i marchew na zbiór jesienny i do 

przechowywania. 

 Na rozsadniku przygotowujemy rozsadę warzyw do poplonowej uprawy na zbiór 

jesienią - kalafiora, brokułów, kalarepy, sałaty kruchej, rzymskiej i sałaty 

masłowej oraz kopru włoskiego. 

 Przerywamy wysiane w maju ogórki, buraki i marchew. 

 W uprawach pod osłonami kontrolujemy temperaturę i wilgotność. W upalne dni 

tunele i szklarnie trzeba wietrzyć (temp. nie może przekroczyć 30°C). 

 W przypadku pojawienia się chorób lub szkodników na warzywach stosujemy 

środki naturalne (wyciągi i wywary z cebuli z czosnku, pokrzyw, skrzypu, 

wrotyczu, piołunu oraz z mniszka lekarskiego, które zabezpieczają przed 

szkodnikami oraz zwalczają choroby). W przypadku większych porażeń 

możemy sięgnąć po chemiczne środki ochrony o niskiej szkodliwości dla 

środowiska.  

Czerwiec w ogrodzie ozdobnym 
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 Ponieważ w czerwcu zaczyna być bardzo ciepło i słonecznie, należy pamiętać 

o podlewaniu i zraszaniu roślin. Aby rośliny nie cierpiały z powodu suszy gleba 

powinna być wilgotna do głębokości 10 cm. Najlepszą porą do zraszania jest 

wieczór. Zaleca się zraszanie długie i dokonywane rzadziej - jest ono lepsze niż 

krótkie zraszanie codzienne. 

 Przekwitłe kwiaty sezonowe na rabatach warto wymienić na nowe. 

 Usuwamy przekwitłe kwiatostany różaneczników (najlepiej ostrożnie obrywać je 

pacami), lilaków i róży. Z tych ostatnich wycinamy też dzikie pędy (wyrastają  

z ziemi i jaśniejsze niż pozostałe). 

 W czerwcu w fazę szybkiego wzrostu wchodzą żywopłoty, dlatego ważne jest 

aby je przyciąć. Cięcia wygodnie dokonuje się przy pomocy sekatorów 

elektrycznych. Należy jednak pamiętać, iż niektóre krzewy, np. irgi, wymagają 

cięcia wyłącznie sekatorem ręcznym. 

 Wykopujemy i rozdzielamy cebule tulipanów gdy 1/3 łuski jest zbrązowiała.  

U tulipanów zabieg ten wykonujemy co roku, a u innych roślin cebulowych co  

3 lub 4 lata. 

 W czerwcu wysiewamy rośliny dwuletnie, min. stokrotkę, bratki czy goździk 

brodaty. Ponieważ podczas kiełkowania powinny mieć dużo wilgoci, warto 

wysiać je w miejscu cienistym. 

 Na początku czerwca można pobrać sadzonki niezdrewniałe z niektórych drzew 

i krzewów. 

 Spustoszenia w roślinach ozdobnych mogą dokonać mszyce. Jeżeli 

zdecydujemy się na spryskiwanie insektycydami, należy pamiętać aby w czasie 

spryskiwania zachować przynajmniej 30-centymetrowy odstęp od rośliny. 

Zanim wykonamy opryski insektycydami, warto jednak wykorzystać 

niechemiczne metody walki z mszycami, takie jak usuwanie końcówek pędów 

z koloniami mszyc oraz oprysk preparatami roślinnymi przygotowanymi 

samodzielnie, min. wyciągami z cebuli lub czosnku. Są też gotowe preparaty 

pochodzenia naturalnego, takie jak Agricolle Spray czy Emulpar 940 EC. 

 Na spodniej części liści niektórych roślin mogą pojawić się niewielkie brunatne 

punkty, oznaczające atak czerwców (misecznik) lub innych małych owadów. 

Ponieważ ręczne usunięcie jest bardzo trudne, zaleca się zwilżenie 

zaatakowanych miejsc spirytusem, a następnie spryskanie roślin roztworem 

20g miękkiego szarego mydła i 100 ml spirytusu na litr wody. 

 Gdy pogoda jest ciepła i wilgotna, róże mogą zostać zaatakowane przez 

mączniaka. Pomocny wówczas okaże się środek Substral kwiaty kompleksowa 

ochrona 2w1, który zwalcza także czarną plamistość liści róży oraz liczne 

szkodniki, jak np. mszyce. 

 Mączniak zagraża również piwoniom znajdującym się w fazie pączkowania. 

Kwiaty można próbować uratować, wycinając ostrożnie zaatakowane pączki. 

 Bodziszki i fuksje mogą zostać zaatakowane przez mączlika. Gdy szkodników 

jest niewiele, pomoże spryskiwanie ciepłą wodą. Jeśli jest ich dużo, konieczne 

będzie zastosowanie środka owadobójczego. 
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 W niebezpieczeństwie są też lilie, na których od czerwca mogą żerować 

czerwone chrząszcze - poskrzypka liliowa. 

Trawnik w czerwcu 

 Szybko rosnący trawnik należy kosić nie rzadziej niż raz w tygodniu. Warto go 

również grabić metalowymi grabiami, co zmniejszy ryzyko tworzenia się mchu. 

 W fazie wzrostu trawnik można trzykrotnie dokarmić nawozem 

wieloskładnikowym. Jeżeli nie posiadamy urządzenia do rozpryskiwania 

nawozu, można go rozsypać ręcznie. 

 Skoszoną trawę należy usunąć z trawnika. Można ją rozsypać jako ściółkę pod 

krzewami, co zapobiegnie ich wysychaniu i wzrostowi chwastów. Ściętą trawę 

możemy również dodać do kompostu. 
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